

Số: 238 /KHPH-UBND-MTTQ

Quận 4, ngày 24 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình”
trên địa bàn Quận 4 năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về triển khai thực hiện Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 – 2030;

Thực hiện Công văn số 6763/VP-ĐT ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” và Chương trình phối hợp số 347/CTrPH-UBND-MTTQ ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4 về việc triển khai xây dựng Khu dân cư Sạch - Đẹp trên địa bàn Quận 4 giai đoạn 2022 – 2024,

Ủy ban nhân dân Quận 4, Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 4 xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tăng cường kiểm soát các chất thải nguy hại trộn lẫn vào chất thải rắn sinh hoạt khi vận chuyển về Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Đa Phước và các nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt của Thành phố để xử lý (theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2399/STNMT-CTR ngày 28/3/2023 về việc tăng cường kiểm soát, xử lý các trường hợp lẫn chất thải khác vào chất thải rắn sinh hoạt).

- Phối hợp chặt chẽ giữa Chính quyền, Mặt trận và các tổ chức thành viên để đưa Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả thiết thực và tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng và thiết lập các điểm thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình tại địa phương; tạo tiền đề thuận lợi cho chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn và công tác quản lý chất thải nguy hại trên địa bàn Quận 4.

- Duy trì hoạt động thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình tại địa phương đảm bảo chất thải nguy hại hộ gia đình được phân loại, thu gom và xử lý đúng, hạn chế tác động tiêu cực đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường sự chủ động, phối hợp tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, nhất là kêu gọi sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Quận 4.

- Phát huy tính tích cực, chủ động của mỗi đơn vị trong việc phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch. Các nội dung phối hợp thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương và có sự chung tay tham gia của các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Huy động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia vào đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt và trực tại các điểm thu gom chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” trên địa bàn Quận 4.

- Tuyên truyền trực tiếp qua các buổi họp tổ dân phố, các hoạt động, sinh hoạt của đoàn thể hoặc lực lượng tuyên truyền viên đến từng nhà tuyên truyền, vận động người dân tham gia chương trình.

- Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin (website của quận, hệ thống loa phát thanh, các trang mạng xã hội zalo, facebook,...), bảng điện tử tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, dán poster tại các trường học, treo băng rôn tại các điểm thu gom, các khu vực đông dân cư.

- Tổ chức các điểm thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên toàn địa bàn quận; ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại để thực hiện công tác vận chuyển, xử lý, tái chế, tiêu hủy an toàn.

- Tổ chức các điểm thu gom chất thải tái chế trên toàn địa bàn quận nhằm xây dựng thói quen phân loại rác tại nguồn, thúc đẩy tái chế chất thải hướng đến nền kinh tế tuần hoàn, thực hành 3T (Tiết giảm – Tái sử dụng – Tái chế).

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC THU GOM:

1. Tổ chức điểm thu gom chất thải nguy hại trên địa bàn Quận 4:

- **Thời gian tiếp nhận chất thải nguy hại hộ gia đình:** Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00 thứ Bảy hàng tuần (bắt đầu từ ngày 17 tháng 6 đến hết ngày 23 tháng 10 năm 2023).

- **Thời gian tổ chức thu gom và chuyển giao cho đơn vị xử lý chất thải nguy hại hộ gia đình (từ 13 điểm tiếp nhận đến khu xử lý):** Thu gom, vận chuyển và xử lý tập trung dự kiến từ ngày 23 tháng 10 đến ngày 27 tháng 10 năm 2023.

- **Địa điểm:** Tại vị trí đặt thùng lưu chứa chất thải nguy hại trên địa bàn 13 phường tương ứng 13 điểm thu gom (chi tiết đính kèm phụ lục).

- Loại chất thải nguy hại được thu gom tại Chương trình¹:

- + Bóng đèn huỳnh quang
- + Pin đã qua sử dụng
- + Vỏ chai lọ đựng hóa chất nguy hại
- + Các loại ác quy, nhiệt kế thủy ngân thải bỏ
- + Vỏ chai đựng hóa chất nguy hại (bình xịt côn trùng, chai lọ đựng hóa chất, dầu nhớt, giẻ lau dầu nhớt...)

* *Lưu ý: Chương trình chỉ thu gom chất thải nguy hại **phát sinh từ sinh hoạt của hộ gia đình**, không thu gom chất thải nguy hại phát sinh từ các cơ quan, đơn vị và hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.*

- **Thiết bị lưu chứa chất thải nguy hại:** là thùng nhựa có nắp đậy (dung tích 240 lít), có dán chữ “CHẤT THẢI NGUY HẠI” trên thân thùng và tên loại chất thải nguy hại bỏ vào thùng (nhìn phía trực diện).

Mỗi điểm thu gom CTNH HGD sẽ bố trí **03 thùng/điểm** (01 thùng lưu giữ bóng đèn huỳnh quang, 01 thùng lưu giữ pin đã sử dụng và 01 thùng lưu giữ vỏ chai lọ đựng hóa chất nguy hại).

- Hình thức thu gom:

- + Người dân mang chất thải nguy hại hộ gia đình đến các điểm thu gom;
- + Lực lượng tình nguyện viên đến tận các hộ gia đình tuyên truyền và thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình.

- **Hình thức quy đổi quà:** Mỗi phần rác thải sẽ được quy đổi thành phần quà (01 túi vải) ngay sau khi người dân chuyển giao cho các điểm thu gom với cách quy đổi tương ứng như sau:

- 10 viên pin đã qua sử dụng;—
- Rác thải tổng hợp (01 bóng đèn huỳnh quang + 01 nhiệt kế thủy ngân thải bỏ - chưa vỡ; hoặc 03 bóng đèn huỳnh quang thải bỏ - chưa vỡ);
- 01 bình ác quy hỏng;
- 05 vỏ chai hóa chất nguy hại;
- 01 kg giẻ lau dầu nhớt.

* *Lưu ý: Mỗi tuần sẽ có **50 túi vải** cung cấp đến 13 địa điểm thuộc địa bàn 13 phường.*

¹ Loại chất thải nguy hại được thu gom tại Chương trình theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Kế hoạch số 1534/KH-TNMT-QBVM ngày 26/02/2016 về Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” năm 2016

2. Phối hợp tổ chức thu hồi sản phẩm điện tử thải bỏ:

- **Thời gian tiếp nhận chất thải điện tử thải bỏ:** Sáng từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30, chiều từ 13 giờ 00 đến 17 giờ từ thứ Hai đến thứ Sáu và từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30 thứ Bảy hàng tuần (xuyên suốt trong năm 2023).

- **Địa điểm:** Ủy ban nhân dân Phường 15 (địa chỉ số 132 Tôn Thất Thuyết, Phường 15, Quận 4).

- **Loại sản phẩm điện tử thu hồi:** Tập trung thu gom các thiết bị như điện thoại di động, máy tính bảng, máy vi tính (CPU, Laptop,...), màn hình máy vi tính LCD, CRT, máy in, máy fax, máy scan, máy photocopy và các linh kiện điện tử có liên quan đến công nghệ thông tin...

** Lưu ý: Đối với các thiết bị không phải do các thành viên trong liên minh sản xuất như pin tiểu, tivi CRT, điện tử gia dụng, ... việc thu hồi, tái chế những thiết bị đó thuộc về trách nhiệm của nhà sản xuất để tuân thủ với quy định mới của Luật Bảo vệ môi trường. Vì thế, người dân có thể liên hệ với hãng sản xuất của thiết bị không được thu hồi để được hỗ trợ, tránh thải bỏ không đúng cách gây ô nhiễm môi trường.*

- Hình thức thu gom:

+ Người dân trực tiếp mang sản phẩm điện tử thải bỏ đến điểm thu gom.

+ Tổ chức “Việt Nam tái chế” sẽ liên hệ điểm thu gom để tiến hành thu hồi và xử lý, tái chế rác thải điện tử miễn phí. Tất cả các thiết bị đã qua sử dụng được thu hồi thông qua chương trình này sẽ được xử lý an toàn và đảm bảo các quy định của Luật Bảo vệ môi trường về quy trình xử lý rác thải điện tử.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân Quận 4:

1.1. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4 và các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân 13 phường và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện, giám sát hoạt động tại các điểm thu gom.

- Biên soạn in ấn tờ rơi, băng rôn chương trình, bảng quy đổi quà tặng, poster tuyên truyền các khu phố, hình ảnh phân loại chất thải nguy hại (khổ A3), túi vải, thực hiện Chương trình Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2023.

- Cung cấp túi rác, bao tay, thẻ đeo cho nhân sự trực điểm thu gom.

- Dự trù, đề xuất kinh phí thực hiện.

- Ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại với các đơn vị có chức năng đối với chất thải nguy hại do Ủy ban nhân dân 13 phường thu gom từ các hộ gia đình trên địa bàn Quận 4.

- Tiến hành kiểm tra, đôn đốc tiến trình thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho Ủy ban nhân dân Quận 4, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4 và Sở Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 15 tháng 11 năm 2023.**

1.2. Chỉ đạo Phòng Tài chính và Kế hoạch Quận 4:

Thẩm định kinh phí và đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 4 phê duyệt kinh phí thực hiện Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” trên địa bàn Quận 4 năm 2023 theo quy định.

1.3. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4:

- Triển khai Kế hoạch này đến các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền cho học sinh về tác hại của chất thải nguy hại hộ gia đình, chất thải điện tử đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng.

- Trên cơ sở Khung Chương trình của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền với các Chương trình bảo vệ môi trường khác như chống rác thải nhựa, cùng hành động góp phần giảm thiểu chất thải nhựa đại dương, nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần, giảm sử dụng túi ni lông khó phân hủy.

1.4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 4, Ban Biên Tập trang thông tin điện tử Quận 4:

Đưa tin và hình ảnh tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” trên địa bàn Quận 4 trên bản tin, trang thông tin điện tử Quận 4.

1.5. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân 13 phường:

- Triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” trên địa bàn Quận 4 năm 2023.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp sản xuất – thương mại – dịch vụ và các thành phần dân cư trên địa bàn Phường được biết, tham gia bằng nhiều hình thức như: niêm yết thông tin tại bảng tin khu phố, tổ dân phố; thông tin tại các buổi họp Tổ, Khu phố, các trang mạng xã hội như zalo, facebook của phường, khu phố, tổ dân phố; tình nguyện viên đến từng hộ tuyên truyền; đăng tờ tin phường;... về tác hại của chất thải nhựa, túi ni-lông đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe cộng đồng, các giải pháp quản lý, thu gom vận chuyển, xử lý chất thải và phế liệu, chất thải nguy hại, chất thải điện tử; các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng ngày và “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” năm 2023.

- Rà soát số lượng thùng chứa chất thải nguy hại hộ gia đình bị hư hỏng, không còn sử dụng được qua các đợt thu gom (nếu có), gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân quận.

- Bảo quản thùng chứa chất thải nguy hại trong toàn bộ chương trình và phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 bàn giao chất thải nguy hại cho đơn vị có chức năng sau khi kết thúc chương trình.

- Phối hợp Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường lập danh sách và cử tình nguyện viên trực điểm thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình. Gửi danh sách về Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp **trước ngày 20/5/2023**.

- Riêng Ủy ban nhân dân Phường 15:

Tiếp tục phối hợp Chương trình Việt Nam tái chế duy trì thu hồi sản phẩm điện tử thải bỏ hàng ngày tại Ủy ban nhân dân Phường 15 (số 132 Tôn Thất Thuyết, Phường 15, Quận 4).

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4:

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện, giám sát hoạt động tại các điểm thu gom.

- Phổ biến, tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến các tổ chức thành viên.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” trên địa bàn Quận 4 năm 2023.

- Huy động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia đội ngũ tuyên truyền viên nông cốt; đồng thời vận động người dân, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... trên địa bàn quận cùng tham gia tích cực Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình”, mở rộng gắn kết chặt chẽ với phong trào chống rác thải nhựa, cùng hành động góp phần giảm thiểu rác thải nhựa đại dương, nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần và hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 13 phường lập danh sách, cử tình nguyện viên trực tại điểm thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình (02 người/điểm/buổi). Nội dung công việc của tình nguyện viên:

+ Trực tại điểm thu gom trong thời gian từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00 thứ Bảy hàng tuần (bắt đầu từ ngày 17 tháng 6 đến hết ngày 23 tháng 10 năm 2023).

+ Hướng dẫn người dân phân loại, thải bỏ đúng loại chất thải nguy hại hộ gia đình vào đúng thùng chứa phù hợp.

+ Quản lý, bảo quản thùng chứa chất thải nguy hại đúng kỹ thuật, chuyên giao chất thải sau thu gom cho đơn vị vận chuyển chất thải nguy hại hộ gia đình đúng quy định.

+ Phát quà cho người dân mang chất thải nguy hại hộ gia đình đến các điểm thu gom theo mức quy đổi được quy định.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Thực hiện tuyên truyền cho người dân: thực hiện trong suốt thời gian diễn ra chương trình **từ ngày 03 tháng 6 đến hết ngày 23 tháng 10 năm 2023.**

- Tổ chức thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình: **từ ngày 03 tháng 6 đến hết ngày 23 tháng 10 năm 2023.**

- Thời gian tổ chức thu gom và xử lý chất thải điện tử thải bỏ: **theo thời gian của chương trình Việt Nam tái chế.**

- Báo cáo kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân 13 phường, các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo, thông tin kết quả (*đính kèm hình ảnh*) gửi về Ủy ban nhân dân Quận 4 thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 10 tháng 11 năm 2023** để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình” trên địa bàn Quận 4 năm 2023. Đề nghị các đơn vị căn cứ các nội dung trong kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

TM. BTT ỦY BAN MTTQVN QUẬN 4



Nguyễn Thị Thu

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4



Võ Thanh Dũng

Nơi nhận:

- BTT Ủy Ban MTTQ VN Thành phố;
- Sở TN&MT;
- Ban Phong trào Ủy ban MTTQVN Thành phố;
- Thường trực Quận ủy Quận 4;
- Thường trực UBND Quận 4;
- BTT.UBMTTQVN Quận 4;
- Các tổ chức CT-XH Quận 4;
- Phòng TN&MT Quận 4;
- Phòng TC-KH, GD-ĐT, VH-TT Quận 4;
- UBND 13 phường;
- Ủy ban MTTQVN và các TCCTXH 13 phường;
- Lưu: VT. 11b.

PHỤ LỤC

**DANH SÁCH ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THU GOM CHẤT THẢI NGUY HẠI
HỘ GIA ĐÌNH VÀ ĐÓI RÁC LẤY QUÀ TRÊN ĐIỆN THOẠI
TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN 4**

(Kèm theo Kế hoạch số **238** /KH/PH-UBND-MTTQ ngày **24** tháng **5** năm 2023
của Ủy ban nhân dân Quận 4 - Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 4)

STT	Địa điểm	Địa chỉ thu gom CTNH
1	UBND Phường 1	Trụ sở Ủy ban nhân dân Phường 1 (số 360 Bến Vân Đồn, Phường 1, Quận 4)
2	UBND Phường 2	Trụ sở UBND Phường 2 (số 130 đường số 46, Phường 2, Quận 4)
3	UBND Phường 3	Trụ sở UBND Phường 3 (số 89 - 91 Khánh Hội, Phường 3, Quận 4)
4	UBND phường 4	Trụ sở UBND Phường 4 (số 183 Tôn Thất Thuyết, Phường 4, Quận 4)
5	UBND phường 6	Trụ sở UBND Phường 6 (số 31 Đường 12A, Phường 6, Quận 4)
6	UBND phường 8	Trụ sở UBND Phường 8 (số V24 -V26 Cư xá Vĩnh Hội, Phường 8, Quận 4)
7	UBND Phường 9	Trụ sở UBND Phường 9 (số 104 Bến Vân Đồn, Phường 9, Quận 4)
8	UBND Phường 10	Trụ sở UBND Phường 10 (số 531 Vĩnh Khánh, Phường 10, Quận 4)
9	UBND phường 13	Trụ sở UBND Phường 13 (số 100 Nguyễn Tất Thành, Phường 13, Quận 4)
10	UBND phường 14	Trụ sở UBND Phường 14 (số 71 Tôn Đản, Phường 14, Quận 4)
11	UBND Phường 15	Trụ sở UBND Phường 15 (số 132 Tôn Thất Thuyết, Phường 15, Quận 4)
12	UBND phường 16	Trụ sở UBND Phường 16 (số 181/15 Xóm Chiếu, Phường 16, Quận 4)
13	UBND Phường 18	Trụ sở UBND Phường 18 (số 418 Nguyễn Tất Thành, Phường 18, Quận 4)